In dubio
homicidij
incurred
irregulari-
tas.

An semper
in dubijs
sit tutor
pars eli-
genda?

A Castro
negat

irregularēm facere. Vnde etiā infert filium Presbyteri non esse irregularēm, nisi constet.

Verius ac firmatus, Sed dicendum est, quando in Iure pro aliquo crimen vel causa infingitur Irregularitas absolu-
te, quamvis illud sit occultum, nihilominus verè efficere irregularem. Est communis sententia DD. Vide Couarr. Clementinâ, Si furiosus, 2. p. 6. 3. num. 4.

Probatur Primò: Ex Concilio Tridentino sicc.
24. c. 6. vbi ne Episcopis quidem permittit dis-
penstationem in Irregularitate homicidijs occulti,
quamvis permittat ex alijs delictis occulti. Sup-
ponit ergo Concilium ex delicto occulito incurri
Irregularitatem. Secundò: quia Ecclesia punit
occultos criminatos per excommunicationem; vt
hæreticos, qui suam hæresin, quamvis occultis-
simè, exterius prodiderint. Tertiò: Ecclesia ob-
crimen occultum inhabilitat ad matrimonium;
vt patet ex Concilio Trident. sess. 24. c. 4. De
reformat. matrimonio: vbi ob affinitatem, ortam ex
fornicatione intra secundum gradum, statuit esse
inhabilem ad contrahendum.

Dices Primo: Ecclesia non infligit peccatum
1. Obiec- clesiasticum ob crimen occultum: Non enim habent
cio, quod latencia peccata vindictam, ut dicitur 32.q.5. Cap.
Ecclesia non Christiana.

Respondeo Primo: Si delictum sit per se occultum, ut quando est merè internum, Ecclesia non potest illud punire: Secùs verò, si solum per accidens sit occultum, quia videlicet accidit alios non fuisse praestantes.

Respondeo Secundò : Si delictum sit occultū per accidens , Ecclesia etiam non punit illud per sententiam in foro externo ; & de tali vindicta loquitur Canon ; sed bene punit sententiā latā à Iure , seu per Canonē in foro interiore &c . Nam simili modo potestas ciuilis ob delictū paternū , quamvis occultissimum , facit illegitimum inhabilem ad successiōnem hāreditariam .

Dices Secundò: Ecclesia non polluitur ex criminis occulto, vel paucis noto: ergo nec homines efficiuntur irregularis ex causa occulta. Patet consequentia: nam quod in Ecclesia est pollutio, in homine est irregularitas.

Respondeo, Negando Consequentia: est enim
dispar ratio. Quia quod Ecclesia censetur pol-
luta, egeatque expiations, non est propriè in pe-
nam allicuius delicti, neque ob ipsam Ecclesiam :
sed ut populus intelligat, locum illum, in quo
Deus colitur, singularem requirenre veneratio-
nem, quæ non cessat, quando delictum est occul-
tum; qui per tale delictum veneratio populi ergo
locum non est immunita. In irregularitate specta-
tur punitio criminum, quæ etiam in occultis lo-
cum habet.

3. Obiectio. Dices Tertiò: Si occultus criminósus est irreguláris, ergo tenetur se prodere abstinentia ab officio, ad quod tenetur.

Respondeo: Quando est periculum, ne abstinendo contrahat infamiam, potest praeiusta contritione celebrare, quamdiu durat illud periculum intellige, si autem non potest habere dispensationem: non tamen potest culpicere Ordines; qui non suscipiendo non se prodit, nec infamat.

DVBIVM III.

Vtrum ad Irregularitatem, quæ in pœnam delicti est constituta, sufficiat culpa venialis?

Caietanus Verbo *Irregularitas*, &c. 2.2. q. 64.
art. 8. & multi alij affirmant. Ratio est, quia
culpa venialis sufficit ad excommunicationem mi-
norem, quæ non est minor poena.

Respondeo, Verius esse requiri culpan morti-
feram. Ita docet Sotus lib. 5. de Iustitia, q. 11. a. 9.
Nauarrus nu. 252. Alphonfus à Castro lib. 2. De
lege penalí c. 14. Petrus Nauarra lib. 2. de restitu-
tio. cap. 1. n. 54. multique alij recentiores.

Opinio mea.
gans pro-
babilior
contra
Caietanus,

Probatur Primo: Quia est pena grauis, immo multo grauior, quam excommunicatio minor: reddit enim inhabilem ad Ordines, & rerum usum, & ad beneficium ecclesiasticum, multoque difficultius tollit. Vnde quando infligitur ob culpam, censenda est ob culpat completatam in ratione culpe infligi, qualis est sola mortifera. Confirmatur: quia exequitas non patitur, ut pro leui culpa grauis infligatur pena.

Probatur Secundò: Quia alioquin, qui se defendendo occideret alterum, raro evaderet irregularitatem; quod est contra Clementinam, si *furious*, de Homicidio: nam raro ita caute se defendit, vt non pccet venialiter.

DV BIVM IV.

*Qui sunt effectus sententia Irregularitatis late
a Iure, vel ab homine?*

R Espondeo: Primus effectus est, Ineptitudo
ad Ordines fuscipiendo.

Secundus, Ineptitudo ad Ordinum executionem. Vbi notandum est, si oriatur irregularitas ex defectu corporis sine culpa, non impideat cuiusvis Ordinis quamvis executionem, sed eam dumtaxat, ad quam est inhabilis: vi si Sacerdos amittat manum, poterit nihilominus absoluere, canere Euangelium, & similia.

Tertius effectus, Est inabilitas ad beneficium Ecclesiasticum, sic, ut collatio facta irregulari sit nulla. Ita Nauar. nu. 251. Couarr. 2.p. §.3. n.6. quod est contra Siluestrum, Excommunicatio, 4.n.4. vbi docet collationem valere, & imperatā dif-
penſatione ab irregularitate, non esse opus nouā
collatione. Verū altera sententia est communis.
Ratio iuxta Nauarrum est, quia inabilitis ad principale, est inabilitis ad annexum: sed beneficium est annexum Ordini, & yfui Ordinis, ad quem
vsum irregularis est inabilitis. Et Confirmatur,
Quia Beneficium est propter officium, ut patet Capit.
Finali, de Rescriptis in 6. Atqui irregularis est
ineptus ad officia Ecclesiastica: ergo ad benefi-
cium. Aduerte tamen, Has rationes non conuin-
cere de beneficio simplici, quod solum requirit
Horarum recitationem.

Hinc sequitur, Eum teneri restituere fructus ex beneficio in irregularitate quæsito perceptos.

Quod autem ad beneficium ante irregularitatem obtentum attinet, per irregularitatem superuenientem non priuatur ipso iure: non potest tamen illud retinere, nisi det operam, ut impetrat dispensationem irregularitatis. Quod intellige, si beneficium requirat vsum Ordinis Sacri, alioquin non erit opus dispensatione. Vide Cour. in Epitome

Epitome 4. Decretalium 2. p. cap. 6. §. 8. num. 7.
Sequitur de speciebus Irregularitatis,

CAPUT II.

De Irregularitate proneniente ex defectu lenitatis, seu ex homicidio occisione, vel mutilatione iusta & c?

⁸ Tripliciter homo iustè occidi. Primò: Tripliciter hominem iustè occidi, Primò: ad suum, vel suorum necessarium defensionem. Secundò: in bello iustè. Tertiò: in Iudicio.

Sub homicidio comprehenditur sola mutilatio. Ocedens, vel mul-
tilas ante baptis-
tum non fit ir-
regularis, ut nec mu-
tilans ad suum
iustum de-
fensionem.

Notandum Secundò: Quando agitur de irregularitate, nomine homicidij vel occisionis, comprehendunt etiam mutilationē, & nihil aliud, iuxta communem Doctorum sententiam. Vnde si alterum grauius vulneres, aut mancum reddas, sine tamen mutilatione, non incurres irregularitatem.

Notandum Tertiò: Si occidas aut mutiles ante baptismum, non contrahes inde irregularitatem, sed solum, si post baptismum: nam Iura id solum exprimunt, Cap. Si quis viduam, d. 50. Idque merito: quia omnis culpa, omnisque lenitatis defec-
tus baptismio censemur abluvi: Secus de bigamia, vt infra.

Notandum Quartò: Eum qui occidit, vel mul-
tilavit alium ad suum necessarium tuitionem, excipi-
ab hanc irregularitate: Clementina, Si furiosus, De
homicidio. Circa tamen occasionem ex defen-
sione sui, est

DVBIVM I.

Virum occidens inuasorem, si poterat fugā euadere, fiat Irregularis?

⁹ Si fuga sit periculosa. Si ignomi-
nia, Couarr. 3. p. num. 4. Ratio est, quia defensio ibi
censemur necessaria. Si autem non sit periculosa, sed
solum ignominiosa, fiet irregularis, iuxta com-
muniorem sententiam, quam tenet Couarr. suprà,
etsi dubitanter, & Nauarrus num. 211. Ratio est:
quia in Clementina De homicidio solum excipitur
is, qui aliter mortem vitare non potest, nisi occi-
dendo vel mutilando inuasorem.

Verum probabile est, Laicum non fore irregu-
larem in hoc euentu; si videlicet fuga ita sit ei
ignominiosa, vt sub peccato mortifero non tene-
atur fugere. Insinuat Couarr. suprà num. 6. Ratio
pater partim ex dictis Dubio 3. partim ex di-
cendis infra.